

上海永生投资管理股份有限公司

600613

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
张芝庭	董事	因身体原因，未出席董事会。	张涛涛

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	卡先加
主管会计工作负责人姓名	郭传海
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	王霞娟

公司负责人卡先加、主管会计工作负责人郭传海及会计机构负责人（会计主管人员）王霞娟声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	245,004,529.82	220,847,415.24	10.94
所有者权益（或股东权益）(元)	179,670,224.43	173,828,446.35	3.36
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.21	1.18	2.54
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,851,004.69		-105.08
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.033		-106.34
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,835,046.32	5,835,046.32	65.81
基本每股收益（元/股）	0.04	0.04	65.81
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.04	0.04	74.41
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.04	65.81
加权平均净资产收益率（%）	3.30	3.30	增加 1.2 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.40	3.40	增加 1.34 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位: 元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-212,876.00
所得税影响额	31,931.40
少数股东权益影响额(税后)	13,426.09
合计	-167,518.51

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数(户)		20,933
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
贵州神奇集团控股有限公司	58,767,164	人民币普通股
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,285,498	人民币普通股
上海百联集团股份有限公司	1,280,000	人民币普通股
浙江工业大学	1,229,616	人民币普通股
中信建投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	758,702	人民币普通股
上海南上海商业房地产有限公司	602,266	人民币普通股
李光	600,737	境内上市外资股
曹翠兰	600,000	人民币普通股
蒋金业	600,000	人民币普通股
上海国际信托有限公司	468,460	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

本报告期公司营业总收入、营业总成本、营业利润、利润总额、净利润、每股收益等指标均比上年同期增加 30% 以上, 主要原因系报告期内公司产品珊瑚癣净及斑蝥酸钠注射液销售均实现了较大幅度增长。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司未进行任何形式的利润分配。

上海永生投资管理股份有限公司
法定代表人:卡先加
2011年4月26日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：上海永生投资管理股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	22,452,690.54	27,384,258.01
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	31,074,920.83	34,899,816.68
应收账款	46,959,932.70	32,170,300.21
预付款项	2,617,232.22	1,162,331.93
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	30,442,798.34	16,030,273.88
买入返售金融资产		
存货	9,163,088.57	4,552,974.67
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	142,710,663.20	116,199,955.38
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产	182,398.64	175,666.88
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	10,400,000.00	10,400,000.00
投资性房地产		
固定资产	89,246,301.82	91,605,376.84
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	19,167.15	20,417.13
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产	2,445,999.01	2,445,999.01
其他非流动资产		
非流动资产合计	102,293,866.62	104,647,459.86
资产总计	245,004,529.82	220,847,415.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,915,794.76	3,016,634.91
预收款项	11,847,389.45	6,047,737.86
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	285,611.89	283,181.02
应交税费	7,642,447.06	4,934,483.77
应付利息		
应付股利	135,618.80	135,618.80
其他应付款	23,431,458.77	14,064,105.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	46,258,320.73	28,481,761.37
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	46,258,320.73	28,481,761.37
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	147,904,998.00	147,904,998.00
资本公积	24,011,515.40	24,004,783.64
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	14,391,058.02	14,391,058.02
一般风险准备		
未分配利润	-6,637,346.99	-12,472,393.31
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	179,670,224.43	173,828,446.35
少数股东权益	19,075,984.66	18,537,207.52
所有者权益合计	198,746,209.09	192,365,653.87
负债和所有者权益总计	245,004,529.82	220,847,415.24

公司法定代表人: 卡先加 主管会计工作负责人: 郭传海 会计机构负责人: 王霞娟

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 上海永生投资管理股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	2,952,693.82	2,516,215.06
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,104,723.12	4,093,723.12
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	7,057,416.94	6,609,938.18
非流动资产:		
可供出售金融资产	182,398.64	175,666.88
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	203,378,878.27	203,378,878.27
投资性房地产		
固定资产	526,712.05	549,601.90
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	204,087,988.96	204,104,147.05
资产总计	211,145,405.90	210,714,085.23
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	-13,480.88	-11,384.78
应交税费		
应付利息		
应付股利	135,618.80	135,618.80
其他应付款	76,386,922.67	75,072,913.67
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	76,509,060.59	75,197,147.69
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	76,509,060.59	75,197,147.69
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	147,904,998.00	147,904,998.00
资本公积	24,011,515.40	24,004,783.64
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	14,391,058.02	14,391,058.02
一般风险准备		
未分配利润	-51,671,226.11	-50,783,902.12
所有者权益（或股东权益）合计	134,636,345.31	135,516,937.54
负债和所有者权益（或股东权益）总计	211,145,405.90	210,714,085.23

公司法定代表人：卡先加 主管会计工作负责人：郭传海 会计机构负责人：王霞娟

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海永生投资管理股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	25,819,542.06	14,351,353.80
其中：营业收入	25,819,542.06	14,351,353.80
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	17,951,463.64	9,959,924.84
其中：营业成本	5,462,445.85	4,928,236.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	395,619.61	119,192.24
销售费用	10,100,409.75	1,589,095.01
管理费用	1,762,260.54	3,064,080.01
财务费用	-12,871.68	139,221.42
资产减值损失	243,599.57	120,100.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	7,868,078.42	4,391,428.96
加：营业外收入		103,000.00
减：营业外支出	212,876.00	4,698.20
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	7,655,202.42	4,489,730.76
减：所得税费用	1,281,378.96	628,610.49
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	6,373,823.46	3,861,120.27
归属于母公司所有者的净利润	5,835,046.32	3,519,072.35
少数股东损益	538,777.14	342,047.92
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.04	0.02
(二) 稀释每股收益	0.04	0.02
七、其他综合收益	6,731.76	-34,300.00
八、综合收益总额	6,380,555.22	3,826,820.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,841,778.08	3,861,120.27
归属于少数股东的综合收益总额	538,777.14	-34,300.00

公司法定代表人: 卡先加 主管会计工作负责人:郭传海 会计机构负责人:王霞娟

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 上海永生投资管理股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减: 营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	677,012.86	748,763.73
财务费用	-2,018.87	-73.71
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	-674,993.99	-748,690.02
加: 营业外收入		
减: 营业外支出	212,330.00	
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	-887,323.99	-748,690.02
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	-887,323.99	-748,690.02
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益	-0.006	-0.005
(二) 稀释每股收益	-0.006	-0.005
六、其他综合收益	6,731.76	-34,300.00
七、综合收益总额	-880,592.23	-782,990.02

公司法定代表人: 卡先加 主管会计工作负责人:郭传海 会计机构负责人:王霞娟

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海永生投资管理股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	17,175,878.08	11,348,020.37
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,408.55	311,542.76
经营活动现金流入小计	17,178,286.63	11,659,563.13
购买商品、接受劳务支付的现金	16,762,982.68	9,313,304.06
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,237,527.68	2,113,466.47
支付的各项税费	2,040,503.65	1,474,460.00
支付其他与经营活动有关的现金	988,277.31	1,123,786.21
经营活动现金流出小计	22,029,291.32	14,025,016.74
经营活动产生的现金流量净额	-4,851,004.69	-2,365,453.61
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	91,388.03	39,000.00

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	91,388.03	39,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-91,388.03	-39,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-10,852.81	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	-10,852.81	
筹资活动产生的现金流量净额	10,852.81	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-27.56	-0.10
五、现金及现金等价物净增加额	-4,931,567.47	-2,404,453.71
加：期初现金及现金等价物余额	27,384,258.01	13,477,016.63
六、期末现金及现金等价物余额	22,452,690.54	11,072,562.92

公司法定代表人：卡先加 主管会计工作负责人：郭传海 会计机构负责人：王霞娟

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：上海永生投资管理股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,663,678.55	8,542.76
经营活动现金流入小计	1,663,678.55	8,542.76
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	238,887.27	225,128.27
支付的各项税费	7.65	
支付其他与经营活动有关的现金	988,277.31	984,491.08
经营活动现金流出小计	1,227,172.23	1,209,619.35
经营活动产生的现金流量净额	436,506.32	-1,201,076.59
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-27.56	-0.10
五、现金及现金等价物净增加额	436,478.76	-1,201,076.69
加：期初现金及现金等价物余额	2,516,215.06	3,147,010.34
六、期末现金及现金等价物余额	2,952,693.82	1,945,933.65

公司法定代表人：卡先加 主管会计工作负责人：郭传海 会计机构负责人：王霞娟